e COMUNE DI MARINEO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Immedisiamenis Essculivs

OGGETTO:

Determinazione delle spese di accertamento, procedimento e notificazione delle
sanzioni amministrative previste dal Codice della Strada e dalle altre leggi e
regolamenti, di competenza della Polizia.

L’anno duemilanove, il giumu‘vmlﬂ:,dﬁl mmfﬁh@__. alle ore Aﬂ 00 . si é'Tiunita

LA GIUNTA COMUNALE

Con I"intervento dei signori:

Presente Assente
1. RIBAUDO Francesco Sindaco A
2. MURATORE Pietro V.Sindaco X
3. COSTA Angela Assessore X
4, FRANCAVIGLIA Salvatore Assessore »
5. RINALDI Cirus Assessore >
6. SCARPULLA Anna Assessore Tl E
7. TRENTACOSTI Salvatore Assessore A

Presiede il Sindaco Rag. Francesco Ribaudo
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Antonino Macaluso

1l Presidente, constatato la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita | convenuti a deliberare
sull'argomento in oggetto indicato.

Aj sensi del comma | dell'articolo 53 della legge 8 agosto 1990 n.142 come recepita dalla legge rzgi:mai: 11
Dicembre 1991, n. 48, nel testo sostituito dall’art.12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, si mprune parere

favorevole in ordine alla sola regolarita tecnica della proposta.

Il Responsabile del Servizio

Li,
f’ wDr. Antonine Macaluso

PROSPETTO CONTABILE

Categ. Capitodo .
SEanziaments srginuno

Variazione i po/menc

Varazone in piw' meno

Siuazione risulunte

Somme |
Somme dsponibili

Somme che & impegha oon i presente

Hestano disponibils

Ai sensi del comma | dell’articolo 53 della legge 8 agosto 1990 n. 142 come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n. 48, nel testo sostituito dall’art. 12 della legge regionale 23 dicembre
2000, n. 30, si esprime parere favorevole in ordine alla sola regolarita contabile della proposta.

Li, 11 Responsabile Del gewizﬁu Finanziario

Dr.ssa G:mmn’a Lo Piccolo
Hﬁh‘"‘-—l"’

;
¥




OGGETTO: Determinazione delle spese di accertamento, procedimento e notificazione delle
sunzioni amministrative previste dal Codice della Strada e dalle altre leggi e regolamenti, di
competenza della Polizia.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che I'art. 201, comma 4°, del D.lgs, 30 aprile 1992, n. 285 = Nuovo Codice
della strada prevede che le spese di accertamento e notificazione delle violazioni amministrative
non contestate immediatamente, siano poste a carico di colui che ¢ tenuto al pagamento. della
sanzione amministrativa pecuniaria;

VISTO che analoga disposizione € contenuta anche nell'art. 16, comma 1°, della legge
24.11.1981, n.689 recante Modifiche al sistema penale;

POSTO che il costo della notifica postale raccomandata del verbale’ amministrativo
ammonta a Euro 5.60:

CONSIDERATO che la Corte Costituzionale con sentenza n. 346/1998 ha ricondotio le
procedure di _ g
notificazione tramite servizio postale al disposto dell’art. 140 c.p.c., ed é quindi ora necessania, nel
casi di assenza del destinatario, una seconda raccomandata "atti giudiziari" le cui spese vengono
addebitate dalle Poste S.p.A. all’organo procedente;

ATTESO che il recupero di € 3,25, dovuti nel caso di seconda raccomandata al destinatario,
comporta un procedimento particolarmente oneroso per |"Amministrazione, in quanto non
prevedibile e percio non quantificabile in via preventiva nel verbale di contestazione;

RILEVATO come I'esiguo numero di raccomandate per le quali si rende necessaria la
predetta procedura di cui all’art.140 c.p.c.. renda assolutamente antieconomico per I'Ente un
eventuale tentativo di recupero di tali spese;

RICHIAMATE le previsioni di cui all’art. 1 del D.P.R. 16.04.1999 n. 129 Regolamento
recante disposizioni in materia di crediti tributani di modesta entita;

VISTI gli artt. 2 e segg. della legge 890/82 e successive modifiche;

PRESQO ATTO che questo Ente, al fine di individuare 1 proprietari-obbligati in solido dei
veicoli attraverso i quali vengono commesse violazioni al Codice della Strada, si avvale del servizio
di informatica del Centro elaborazione dati del Ministero dei trasporti e della navigazione alle
aziende di Stato;

CONSIDERATO, inoltre, che l'intestato Comune effettua la trasmissione punti delle patenti
di guida
mediante collegamento con la direzione centrale della Motorizzazione Civile di Roma;

CONSIDERATO che il D.P.R. 28 settembre 1994, n. 634, impone 1"obbligo del pagamento
delle spese per le visure effettuate mediante il collegamento telematico con la M.C.T.C. di Roma;

CONSIDERATA la necessita di formalizzare con apposita delibera |"importo da richiedere
come rimborso spese nella procedura di emanazione delle sanzioni predette, indicando la
quantificazione che si specifica di seguito, atteso che I'insieme dei costi di accertamento,
procedimento e di notificazione & dato, in dettaglio, dalle seguenti voci:
» costo della notifica postale raccomandata dell’atto amministrativo: € 5,60;
» costo medio ponderato sostenuto per il tempo impiegato dall’addetto del Servizio Sanzioni
amministrative alle ricerche, all’inserimento dati, alle registrazioni, alla stampa ed alla spedizione,
per singolo verbal¢, stabilito mediamente in 10 minuti, rapportato al costo orario ordinario medio di
€11,79:€1,97;
+ costi medi aggiuntivi ponderati di esercizio, per singolo verbale, costituiti da: supporti cartacei,
modulistica per controllo dati, spese di cancelleria, comrispondenza e telefoniche (voce, fax)
connesse ad accertamenti e ricerche presso gli Uffici anagrafici dei vari Comuni € 1,43,
« costo medio unitario delle visure telematiche presso banche dati on line: € 1,00;

VISTO il Decreto Legislativo 30/04/1992, n. 285;



VISTA la legge n.890/1982 — Notificazioni a mezzo del %mmn postale;
VISTA la legge 24/11/1981, n.689;
VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;

Con voti unanimi e favorevoli legalmente espressi.

DELIBERA
Fatta parte integrante la premessa,

A) di determinare a titolo di rimborso le seguenti spese di accertamento, pmcadi.mcnm e notifica,
per le violazioni amministrative al Codice stradale e alle qaltre violazioni amministrative di

::r::-mp-ctcnza della Polizia Locale, non contestate immediatamente:

Spese di notifica ( come stabilite per legge):

* Euro 5,60 -costo della notifica postale raccomandata dell’atto amministrativo:

Spese di accertamento e procedimento:

» Euro 440 - le spese complessive di accertamento ¢ di procedimento relative a violazioni

ammunistrative;

B) Di autorizzare I'Ufficio di Polizia Locale, nel caso di procedimenti relativi a violazioni
amministrative particolarmente onerosi, di addebitare al trasgressore o all’obbligato in solido, a
norma di legge, eventuali ulteriori spese di accertamento e notifica, debitamente documentate agli
atti.

C) Di porre a carico di chi & tenuto al pagamento della sanzione amministrativa pecuniaria le
predetie spese, come sopra quantificato,

D) Di stabilire che la spesa dell’affrancatura della notifica postale raccomandata venga
automaticamente aggiomata, senza ricorso ad ulteriore provvedimento, nel caso in cui la stessa
dovesse subire un incremento disposto con provvedimento legislativo.

E) Di niservarsi di disporre, con successivo provvedimento, il riesame ¢ la rideterminazione delle
spese di cw in narrativa, allorché i costi cosi quantificati dovessero subire nuovi aumenti.

F) Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile.




Letto approvato e sottoscritto

Il Sindaco
Mo Shonde
L assessore anziano (- Il Segretario Comunale
F.lo ‘ F.o

Affissa all’ Albo Pretorio il - & A 2009

Defissa il

Il Messo Comunale

F.to

1l Segretario del Comunale
CERTIFICA

su conforme relazione del Messo comunale incaricato per la pubblicazione degli atti che la presente
deliberazione & stata pubblicata all’ Albo del Comune per quindici giomni consecutivi a decorrere dal

giomo festivo senza opposizioni o reclami.
= L]
Li, Il Segretario Comunale
F.lo

E’ copia conforme per uso amministrativo

Li.28 SET 2009 I Segmf'u C‘/ﬂz-unaie
e

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

-

La presente delibera é divenuta esecutiva in data ~

Li, o Il Segretario Comunale
F.to —

La pmwnlc‘gﬁbmﬁ immediatamente esecutiva

Visto: F.to Il Sindaco F.to Il Segretario Comunale

La presente delibera € stata trasmessa ai Capigruppo consiliari con nota n. del

La presente delibera ¢ stata trasmessa per 1'esecuzione all’ufficio in data






